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Anotace:

Práce se zabývá dopravou v městských centrech a na konkrétních příkladech

dokumentuje odlišné moţnosti řešení této problematiky. První část obsahuje vysvětlení

pojmů týkajících se dopravy a městské památkové rezervace a vývoj dopravy, ve druhé

části provádím analýzu řešení jednotlivých měst a jejich srovnání.
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vývoj dopravy

Title:

Transport in city monumental reservation

Annotation:

Thesis deals with transportation in urban centers and the specific examples

documenting the different options for solving this problem. The first part contains an

explanation of terms relating to transport and urban conservation areas and development

of transport, in the second part of the analysis of solutions to individual cities and their

comparisons.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma Doprava v městské památkové

rezervaci.

Koncem 20. století a především začátkem 21. století se města začala stále více

zaobírat myšlenkami na zklidnění center měst, především pak samotných historických

jader. Hlavním rušivým elementem v tomto problému je nadměrné dopravní zatíţení. A

vzhledem k tomu, ţe s tímto postupem, vytěsňováním dopravy do okrajových částí

měst, souhlasím, vybral jsem si toto téma pro svou diplomovou práci.

V mnoha městech České republiky se neustále bojuje se zvyšující se intenzitou

dopravy, zapříčiněnou rozvojem především osobní automobilové dopravy. Nastává tedy

nutnost aplikovat jednotlivá zklidňující opatření, jenţ jsou schopny v udrţitelné míře

tento problém regulovat. Dle mého názoru je třeba vydat se postupnými kroky po vzoru

západní Evropy, kde se zklidňování dopravy začalo řešit jiţ mnohem dříve a fungují zde

ověřená zklidňující opatření. V dnešní době je jiţ tato tématika značně rozšířena a často

diskutována, tudíţ i na našem území je právě snaha o zklidňování městských center

základním bodem územních a strategických dokumentů jednotlivých měst. Přesto si

myslím, ţe jsme stále teprve na začátku řešení této rozsáhlé problematiky a stavy

dopravy ve většině českých měst jsou neuspokojivé. Za hlavní důvod této situace

povaţuji především nedostatek financí a v některých případech také malou projektovou

aktivitu vedení města. Proč vlastně zabraňovat velké intenzitě dopravy? Odpovědi na

tuto otázku jsou zcela zřejmé. Zaprvé bych uvedl neúnosné zatíţené ovzduší způsobené

hlavně výfukovými plyny a prachem, dále je to poškozování ceněných historických

částí města, zabírání velkých ploch veřejných prostranství, jenţ by mohly slouţit jiným

potřebám a zároveň představuje sníţenou bezpečnost pro nemotoristy.

Existuje samozřejmě mnoho příkladů, jak jednotlivá města řeší tento problém.

Nejprve se budu soustředit na celkovou analýzu moţností zklidnění dopravy. Přístupy

měst se mohou značně lišit, obecně lze tyto přístupy rozdělit do několika variant.

Jednou z variant je úplné vymístění dopravy mimo území samotného centra, protiklad

k tomuto řešení představuje značná převaha motorové dopravy, jenţ vytěsňuje další
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moţné funkce historických center, zde se zklidňující prvky vyuţívají v minimální míře.

Nejoptimálnějším řešením by měla být vzájemná nejefektivnější koexistence dopravy a

ostatních funkcí na těchto územích. Na cestu hledání tohoto optimálního řešení se jiţ

vydalo velké procento českých měst. Jako příklad řešení jsem potom zvolil města

Hradec Králové a Pardubice, které mi zároveň poslouţí pro vzájemnou srovnávací

analýzu. Dále chci upozornit na problémy menších měst s dopravním zatíţením a jako

příklad uvedu města Chrudim a Litomyšl. Na těchto všech městech bych se chtěl

pokusit ukázat různé způsoby, jak se vypořádat s touto situací a zdůraznit, ţe kaţdé

město má svou vizi. Město Chrudim nebylo vyhlášeno městskou památkovou rezervací,

avšak představuje jednu z nejvýznamnějších městských památkových zón v České

republice a především slouţí jako velmi kvalitní příklad pro řešení tohoto tématu.

V práci bych chtěl analyzovat situaci v širším městském centru, nejen v samotných

historických jádrech, neboť si myslím, ţe to spolu velmi úzce souvisí, tyto prostory se

vzájemně ovlivňují a existuje zde nezpochybnitelná provázanost, proto je třeba na to

upozornit.

První teoretická část bude věnována vymezení termínů pro potřeby diplomové práce

(doprava, městská památková rezervace), kde se budu snaţit vyuţít popisnou metodu a

metodu literárního průzkumu. V praktické části se chci soustředit na příklady řešení

zklidnění městských center a poté na popis a samotnou analýzu jednotlivých měst.

V závěru práce budu porovnávat srovnatelná města Hradec Králové a Pardubice na

základě vybraných ukazatelů a vyuţiji tabulku k celkovému srovnání všech vybraných

měst, zde budu pouţívat induktivní metodu shromáţdění dat a její analýzu v závěru

spojenou s komparací dat.

Cílem mé diplomové práce je popsat a posoudit různé moţnosti zklidnění center

měst a podrobněji analyzovat současnou dopravní situaci vybraných měst, a v

závěru porovnat získaná data dle vybraných ukazatelů. Navrhnout opatření a

vybrat nejvhodnější řešení.
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1. Obecná charakteristika

1.1. Charakteristika dopravy

Na začátek je třeba charakterizovat základní pojmy práce.

Doprava je uvědomělá a cílevědomá činnost vyvíjená za účelem přemístění osob

popř. věcí z jednoho místa na druhé, lze ji chápat jako technologickou činnost

charakterizující dopravní proces
1
. Dopravní proces se projevuje jako postupná změna

místa přepravovaného objektu v prostoru. Skládá se ze dvou souběţně probíhajících

procesů, mezi kterými je jednota.

V podstatě je nutno ji chápat jako proces výroby dopravního produktu a znamená

pohyb dopravních prostředků a jejich řízení pracovníky dopravy po dopravních cestách.

K její realizaci se pouţívají dopravní prostředky a dopravní zařízení.

Základním úkolem dopravy je uspokojování společenských potřeb, aby k tomuto

mohlo docházet je nutno brát na vědomí další důleţité pojmy, a to dopravní prostředek,

coţ je technika, kterou se osoby nebo zboţí pohybují. Uskutečňuje dopravu. Dopravní

trasu vymezuje geometricky a geodeticky vytyčená dopravní cesta. A následně souhrn

dopravních cest v uceleném státním zřízení a zákonné cesty všech druhů doprav se

označují jako dopravní síť.

Doprava, která zpočátku lidem jen umoţňovala nějakým způsobem překonávat

vzdálenosti, se stala hybnou silou společnosti.

Funkčnost dopravy všude na světě i nás v České republice představuje důleţitý

předpoklad hospodářského růstu a prosperity země.

Doprava uspokojuje potřeby společnosti tím, ţe:

- přepravuje produkty z místa výroby na místo spotřeby

- přemisťuje zboţí, osoby a zprávy ve velkém, čímţ se sniţuje její cena a cena

zboţí na vzdálenějších trzích

- zpřístupňuje vzdálenější trhy a časově sbliţuje vzdálená místa

1
Zákon č. 111/1994 Sb.
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 - sjednocuje oblasti, státy, svět do jednoho hospodářského, technického a

společenského celku

- ovlivňuje rozvoj výrobních sil, budování velkoprůmyslu a obchodní sítě

- umoţňuje budování velkých měst, bohatší ţivot lidí, rozvoj materiální výroby

i nevýrobních činností

- umoţňuje zalidňování neobydlených oblastí bohatých na nerostné suroviny

- ovlivňuje úroveň vědy a techniky

- rychleji, plynuleji a bezpečněji zásobuje obyvatelstvo i produkty, které se

rychle a snadno kazí

V dnešní době jsou moţnosti, které světová doprava nabízí svým cestujícím i

nákladům nepřeberné, usiluje o sladění rychlosti, bezpečnosti, hospodárnosti a v osobní

dopravě i pohodlí a kultury cestování. Dále usiluje o pravidelnost, plynulost, hustotu

dopravní sítě i uspokojení sezónních nároků.

1.2. Dělení dopravy

Je třeba se zaměřit i na základní členění dopravy z různých hledisek:

z hlediska charakteru činnosti - silniční

- ţelezniční

- leteckou

- vodní atd.

z hlediska přemisťování osob a věcí - osobní

- nákladní

z hlediska okruhu uţivatelů - veřejná

- neveřejná

z hlediska charakteru přepravy - hromadná

- individuální

z hlediska pohonu - motorická

- nemotorická
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z hlediska frekvence - pravidelná

- nepravidelná

z hlediska vzdáleností - místní

- příměstská

- regionální

- dálková


[…]


moje hodnocení v tomto faktoru na nejhorším bodu stupnice, zde ale zároveň musím

podotknout, ţe po realizaci schváleného projektu na zklidnění městské památkové

rezervace dojde ke značnému zlepšení této nepříznivé situace. Celková problematika

parkování u větších měst je podrobněji popsána v předcházející kapitole. U menších

měst slouţí jako dobrý příklad město Chrudim. Jak jsem jiţ uvedl, současný stav v

Chrudimi uvnitř městského komunikačního okruhu (centrální zóně) je takový, ţe v

centrální zóna nabízí cca 2 850 parkovacích míst. Vůči roku 2001 došlo ke zřízení 1 184

parkovacích míst, coţ je asi 70% nárůst. Z celkového počtu současných parkovacích

míst v centrální zóně je 25 aţ 30% veřejně nepřístupných či provozovaných privátně,

veřejně přístupných pouze za úhradu. Zbývající část parkovacích ploch je ve vlastnictví

města a je veřejně přístupná.
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6.1. Návrhy a opatření

Stěţejním problémem vysokých intenzit dopravy uvnitř měst je v mnoha případech

neexistující silniční obchvaty, které by vyvedly značnou část dopravy mimo území

města. Většina měst by měla realizovat toto řešení jako prvotní prvek zklidnění

dopravy, na který je posléze moţno navázat dalšími zklidňovacími prvky. Správným

řešením je, dle mého názoru, budování cyklistických a pěších stezek v ulicích

v centrech měst, coţ zároveň způsobí zuţování jízdních pruhů pro automobily, kdyţ se

tato varianta doplní ještě o zavedení zpomalovacích pruhů, demotivuje to řidiče od

zkracování si cesty právě skrz centra. Dále bych řešil situaci parkování, kde je nutné, co

moţná největší počet automobilů odvést z historických center. Pokud nelze najít nová

přijatelná místa k parkování, je moţno vyuţít míst, které slouţily jiným účelům, ale

v současnosti jsou jiţ nepouţívané (např. rekonverze vojenských kasáren,

průmyslových ploch atd.), v neposlední řadě bych navrhoval budování parkovacích

domů, jenţ díky svému vícepodlaţnímu uspořádání šetří místo. Historická centra pak

mohou vykonávat pestřejší škálu funkcí pro obyvatele. U velkých měst je důleţitá

neustálá podpora MHD, pro její kvalitní vyuţívání je třeba dbát na její efektivitu, coţ

spočívá v podrobné analýze svých linek, optimalizovat intenzitu MHD dle denní doby,

dle počtu cestujících na jednotlivých zastávkách apod.

Závěrem je třeba zdůraznit, ţe úvahy vyřčené v úvodu práce se z velké části naplnily.

Zklidňování dopravy se v České republice nachází na začátku dlouhé cesty a především

nedostatek financí brání v realizaci základních zklidňovacích prvků. Na druhou stranu

musím uvést, ţe vyhlídky do budoucnosti vidím celkem pozitivně, neboť strategie

většiny měst se, dle mého mínění, ubírají správným směrem. Nejlépe se mi jeví

budoucnost Hradce Králové, jehoţ projekt zklidnění Velkého náměstí a přilehlých ulic

je jiţ ve značně pokročilé fázi a myslím si, ţe zaručí výrazné zkvalitnění ţivota

v historickém centru, zároveň řeší město nepřetrţitě novými projekty systém parkování.

89

Shrnutí

V první části jsem se zabýval vymezením pojmu doprava, proč je nezbytnou součástí

našeho ţivota, jaké jsou její základní úkoly, jak dopravu dělíme dle různých hledisek.

Dále jsem se zaměřil na formy, které mě v rámci dopravy ve městech zajímaly, tudíţ na

dopravu silniční a městskou hromadnou dopravu, tyto sloţky zabezpečují správné

fungování městského provozu. Obě tyto formy byly popsány obecně a následně

rozebrány jejich přednosti a na druhé straně jejich zápory. Zmínil jsem téţ technickou

základnu a další potřebné informace, týkající se tohoto tématu. V této části jsem se dále

věnoval vysvětlením pojmů městská památková rezervace a městská památková zóna

vyuţitých v dalších částech práce.

Následující kapitola práce sleduje vznik a vývoj dopravy, jsou zde popsány

nejdůleţitější postupné etapy rozvíjející se dopravy. Stručně popisuje vývoj od úplných

začátků aţ po dnešní stav. S tím úzce souvisí i popis historie dopravních cest a právních

předpisů, jakoţto i historie městské hromadné dopravy.

V hlavní části se zabývám analýzou řešení zklidnění dopravy ve městech. Je zde

obecně popsán tento problém a příklad moţností jednotlivých řešení. Nejdůleţitější

částí je příklad řešení v praxi. Zde jsou rozebrány čtyři města. Nejprve jsem se zaměřil

na Hradec Králové, jehoţ největším problémem je současné velké parkovací vytíţení a

neuspokojivý stav vozovky v historickém jádře. Naopak má nejlépe vyřešen městský

obchvat. Dále jsou řešeny Pardubice s velmi klidným historickým jádrem, intenzita

dopravy v centru neustále roste a město čeká na stavbu obchvatů. Město Chrudim vyšlo

ze všech analýz v podstatě nejhůře, neboť zde představuje neexistence městského

obchvatu velký problém, doprava je vedena přímo skrz historické části města, proto je

zde brzké započetí určitého dopravního projektu nezbytností. Nakonec jsem sledoval

město Litomyšl, nedá se říci, ţe by na tom bylo o mnoho lépe neţ Chrudim, neboť

hlavní silnice křiţující střed města také značně komplikuje vnitřní ţivot. Na rozdíl o

Chrudimi má ale aspoň částečně chráněno samotné městské jádro.

K podrobnějšímu a rozsáhlejšímu srovnání měst a vyhodnocení největších problémů

slouţí kapitola Vyhodnocení analýz a následně Závěr práce.
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