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DOPRAVA V MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ RESERVACI

Diplomová práce byla zpracována na Ústavu veřejné správy a práva Fakulty
ekonomicko-správní University Pardubice. Vedoucím diplomové práce byla
Doc.Ing.arch. Vladimíra Šilhánková, Ph.D., konzultantem byl Ing.arch. Jan Falta,
oba z ústavu veřejné správy a práva.

Předložená diplomová práce má celkem 96 stran textu a vyobrazení. Ve
smyslu zadání byla diplomová práce strukturována do několika částí: Úvod,
Obecná charakteristika, Vznik a vývoj dopravy, Klíčové faktory zklidnění dopravy
ve městech, Příklady řešení v praxi, Vyhodnocení analýz, Závěr, Shrnutí, Seznam
použité literatury, Seznam příloh.

Autor předkládá diplomní práci, která naplňuje stanovené cíle, a která obsa-
huje potřebné náležitosti. Diplomant shromáždil v práci řadu zajímavých údajů
k současné problematice dopravy ve městech se zaměřením v městských památ-
kových rezervacích.

V prvních třech kapitolách diplomant rozebírá základní aspekty řešeného
problému, jsou napsány srozumitelně a logicky správně. V kapitole Obecná cha-
rakteristika rozebírá autor základní pojmy z oblasti dopravy, uvádí její charakteris-
tiky, popisuje MHD a její vlastnosti; objasňuje pojmy městská památková rezerva-
ce a městská památková zóny. Kapitola Vznik a vývoj dopravy přibližuje genezi
rozvoje dopravy. Třetí kapitola diplomové práce Klíčové faktory zklidnění dopravy
přibližuje základní aspekty tohoto problému.

Popis dopravní problematiky je přijatelný a svědčí o tom, že se autor snažil
poznat skutečnou podstatu současné dopravní problematiky a jejích trendů a
chápe, že v těžišti soudobých koncepčních snah je ozdravění městského orga-
nismu ve smyslu trvale udržitelného rozvoje území (jak uvádí řada významných
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koncepčních evropských materiálů, zabývajících se územním rozvojem a jeho
aspekty) .

Zvolené modelové příklady sledovaných měst (Hradec Králové, Pardubice,
Chrudim a Litomyšl) jsou sice poněkud nehomogenní; ale výsledky analýzy, uve-
dené v závěrečném vyhodnocení a shrnutí, dávají vcelku zajímavé a hodnotné
výsledky a naplňují stanovené cíle.

Celkově hodnotím diplomovou práci Bc. Martina Milanoviče Doprava
v městské památkové reservaci pozitivně a nemám k ní závažnější připomínky.

Závěrem mohu konstatovat, že diplomová práce Bc. Martina Milanoviče spl-
nila podstatu stanovených cílů. Formální úprava diplomové práce je vyhovující.

Diplomovou práci Bc. Martina Milanoviče
hodnotím na základě výše uvedeného hodnocení známkou

velmi dobře
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